Complementar Estadual n.º 15.452, de 15 de janeiro de 2015, e a Lei Complementar Estadual n.º 340, de 22 de dezembro 
de 2016; 
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, que tornou público o Processo Seletivo para a 

designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis veteranos, nos cargos públicos relacionados nos incisos 
IV e V do artigo 7º da Lei Complementar n.º 137, de 31 de dezembro de 2008, para o serviço de atribuições específicas, nos 
termos do Anexo Único daquela Portaria; 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 825, de 23 de janeiro de 2025, que divulgou o resultado

[...]

Considerando a publicação das Portarias GAB/SDS nº 5781, de 24 de setembro de 2024, nº 7157, de 

10 de dezembro de 2024, e nº 7317, de 20 de dezembro de 2024, respectivamente, tendo a primeira tornado público o 
chamamento para o 2º Processo Seletivo de designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis 
aposentados, nos cargos de Agente e Escrivão de Polícia, a fim de realizarem funções específicas, e as seguintes, terem 
homologado os resultados finais do mencionado Processo Seletivo, resolve: 

Nº 928 - Designar o Agente de Polícia Veterano WILMINGTON SARAIVA DE ALBUQUERQUE, nº Funcional 945927/04,